
令和６（２０２４）年６月７日 

保護者様  

大阪市立城北小学校 

校長      下山 敦 

引き渡し訓練について 

 

 向暑の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は本校教育活動の推進にご理

解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、大地震などの自然災害、事件などの緊急対応として、児童の安全を考え、児童を保護者に引き渡す必要が

あると判断した場合を想定し、学校から保護者への児童の「引き渡し訓練」を次のとおり実施いたします。ご多用の

ことと存じますが、訓練へのご理解とご協力をいただきますようお願い申しあげます。実施にあたり、保護者の方の

参加状況を事前に把握しておくため、右の用紙を切り取って６月１２日（水）までに担任にご提出ください。 

 

記 

 

１． 日時 令和６（２０２４）年６月１６日（日）11時４０分～12時 0０分   

 

２． 場所 各学級教室前 

 

３． 訓練の流れ 

11時４０分 校内放送で訓練の説明をし、その後引き渡しを始めます。 

           ・お子さんの学級教室前に設置している受付にお並びください。 

           ・きょうだいがいる場合は、一番上の学年のお子さんからお引き取りください。 

・廊下、階段は右側通行にご協力ください。 

・引き取りが終わりましたら、速やかに校舎から出て、お帰りください。 

    12時００分 引き渡し訓練終了 

 

４． 当日引き取りできない場合 

     右の確認書で引き取りに行けない旨をご連絡いただいている場合は、訓練終了の 1２：０0になりまし 

たら下校させます。 

     なお、右の確認書で引き取りに行く旨をご連絡いただいている方が 12：00に来られていない場合、 

引き取りに来られるまで児童を学校に待機させますので、ご都合が悪くなった場合は必ず学校にご連 

絡ください。 

 

※右の確認書に書かれていない方には、安全上の問題から児童を引き渡すことができません。 

  引き取りに来られる保護者の方の名前をご記入ください。 

※実際の災害等発生時は、引き取り者が来られるまで学校に待機させます。 

 

 

 

 

 



保護者証の裏に背中

合わせに入れる。 

※４月に配付しました『緊急時引き渡しカード』に記入の上、保護者証の裏に入れてご持参ください。 

 

             【おもて】 

 

 

                                                         【緊急時引き渡しカード】 

  

 

 

 

              【うら】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※下の「確認書」は、児童一人につき一枚提出してください。 

 

切り取り 

 ６月１２日（水）締め切り 

 

引き渡し訓練 確認書 
 

 

６月 1６日（日）11：４０～1２：０0の間に、引き取りに 

 

（   ）行けます。     （    ）行けません。 

 

 

 

   年   組 児童名                       保護者名                      続柄（     ）  

                       ※当日、引き取りに来られる方のお名前を記入してください。 

緊急時引き渡しカード (保護者用) 

児童名   １年 １組  城北 じょうじ 

児童名   ４年 ２組  城北 えみ 

児童名    年   組 

児童名    年   組 

引き取り者 名前 続柄 

城北 あゆみ 母 

 

 
 

保護者証 

 
 

緊急引き渡しカード 


